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Odpowiadaj,!c na petycj~ z dnia 27 czerwca 2018 r. w sprawie zwolnienia najnizszych rent 
z podatku, uprzejmie informuj~. 

Opodatkowanie dochodow osobistych osi,!ganych przez osoby fizyczne reguluje ustawa z dnia 
26lipca 1991 r. 0 podatku dochodowym od osob fizycznych (Dz. U. z 2018 r. poz. 1509, z pofu. 

zm.), zwana dalej "ustaw'! PIT". Podstawow,!- zasad,!-, najakiej oparto ustaw~, jest powszechnosc 
opodatkowania. Zgodnie z t'!- zasad'!- opodatkowaniu podlegaj,!- wszelkiego rodzaju dochody, 
z wyj'!-tkiem dochodow wprost wymienionych przez ustawodawc~ jako wolne od podatku b,!-dz 
dochodow, od ktorych Minister Finansow zaniechal poboru podatku. 

Wyrazona w ustawie zasada powszechnosci opodatkowania w pelni odzwierciedla art. 84 
Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej, ktory zobowi,!-zuje kazdego polskiego obywatela 
do ponoszenia ci~zarow i swiadczen publicznych, w tym podatku, okreslonych w ustawie. 

Zgodnie z przepisami ustawy emerytura i renta stanowi Zrodlo przychodu, 0 ktorym mowa 

w art. 10 ust. 1 pkt 1 w zwi'}.Zku z art. 12 ust. 7 ustawy PIT i podlega opodatkowaniu 
na ogo1nych zasadach, wedlug obowi,!-zuj,!-cej skali podatkowej. 

Pomimo zatem, ze z,!-danie wyrazone w petycji dotyczy zwolnienia od podatku najnizszych rent, 
to jednak nie sposob pomin,!-c swiadczen emerytalnych, zwlaszcza, ze renty i emerytury 
zakwalifikowane s,!- na gruncie ustawy PIT do jednego Zrodla przychodow i w kwestii 
opodatkowania stosuje si~ do obydwu tych swiadczen identyczne zasady. 

Podkreslenia wymaga, ze wprowadzaj,!-c podatek dochodowy od osob fizycznych (pocz'!-wszy 
od 1992 r.) wszystkie krajowe emerytury, renty oraz wynagrodzenia za prac~ zostaly 
ubruttowione, tj. podwyzszone 0 kwot~ nale:znego podatku w taki sposob, aby po potr,!-ceniu 
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podatku wyplacone swiadczenie nie bylo nizsze od swiadczenia jakie przyslugiwalo przed 
wprowadzeniem podatku dochodowego. 

Powyzsze rozwi"!Zanie podatkowe, dotycz,!ce opodatkowania swiadczen emerytalno-rentowych, 
podobnie jak cala ustawa PIT, zostaly wypracowane w wyniku szerokiej merytorycznej dyskusji 
spolecznej oraz parlamentarnej. 

Pomimo, ze podstawow,! funkcj,! ustawy podatkowej jest funkcja fiskalna, czyli gromadzenie 
dochodow budzetowych, to przez niektore rozwi,!zania podatkowe (ulgi i zwolnienia 
przedmiotowe) ustawa PIT stano wi jeden z elementow polityki spolecznej panstwa, gdyz 
wspiera poz'!dane spolecznie cele. Istniej,! w tej ustawie regulacje, ktore uwzglt(dniaj,! sytuacjt( 
osob znajduj,!cych sit( w trudnej sytuacji i:yciowej, rodzinnej, zdrowotnej, materialnej, a do tej 
grupy podatnikow nalei:y duza cZt(sc emery tow i rencistow. Wiele regulacji adresowanych do 
obywateli i:yj,!cych w trudnej sytuacji zdrowotnej i materialnej zawiera okreslony wart. 21 ust. 1 
ustawy katalog zwolnien przedmiotowych. Przykladowo, zwolnieniem od podatku objt(te s'!: 

dodatek pielt(gnacyjny (pkt 8), 

zapomogi otrzymane w przypadku indywidualnych zdarzen losowych, klt(sk i:ywiolowych, 
dlugotrwalej choroby lub smierci: 

• z funduszu socjalnego, zakladowego funduszu swiadczen socjalnych, z funduszy 
zwi,!zkow zawodowych lub zgodnie z odrt(bnymi przepisami wydanymi przez 
wlasciwego ministra - niezalemie od ich wysokosci, 

• z innych irodel - do wysokosci nieprzekraczaj,!cej w roku podatkowym kwoty 6 000 zl 
(pkt 26), 

swiadczenia otrzymane z tytulu jednorazowej pomocy materialnej finansowanej ze srodkow 
budzetu panstwa lub budzetow jednostek samorz'!du terytorialnego w zwi,!zku z zaistnialym 
zdarzeniem losowym (pkt 26a), 

swiadczenia otrzymywane przez emery tow lub rencistow w zwi,!zku z l'!cz'!cym ich 
uprzednio z zakladem pracy stosunkiem sluzbowym, stosunkiem pracy lub spoldzielczym 
stosunkiem pracy, w tym od zwi,!zkow zawodowych, do wysokosci nieprzekraczaj,!cej 
w roku podatkowym kwoty 3 000 zl (pkt 38), 

swiadczenia z pomocy spolecznej (pkt 79), 

wartosc swiadczen przysluguj,!cych na podstawie odrt(bnych przeplsow dotycz,!cych 
emery tow i rencistow z tytulu abonamentowych oplat telewizyjnych i radiowych (pkt 87), 

dodatki mieszkaniowe i ryczalty na zakup opalu, przyznane na podstawie odrt(bnych 
przepisow 0 dodatkach mieszkaniowych (pkt 97). 

Ponadto ustawa zawiera regulacje dotycz,!ce stosowania ulgi rehabilitacyjnej (art. 26 ust. 1 pkt 6 
ustawy) przez osoby niepemosprawne oraz osoby, ktore maj,! na utrzymaniu osoby 
niepemosprawne. Katalog tych wydatkow okresla art. 26 ust. 7a ustawy. 
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Zwolnienie z opodatkowania rent i emerytur, nie znajduje "systemowego" uzasadnienia, bowiem 
stosownie do postanowien art. 26 ust. 1 pkt 2 ustawy, skladki - okreslone w ustawie z dnia 
13 pazdziemika 1998 r. 0 systemie ubezpieczen spo1ecznych - zap1acone w roku podatkowym 
bezposrednio na w1asne ubezpieczenia emerytalne, rentowe, chorobowe oraz wypadkowe 
podatnika oraz os6b z nim wsp61pracuj<j,cych, alba potr<j,cone w roku podatkowym przez p1atnika 
ze srodk6w podatnika, podlegaj<j, odliczeniu od dochodu, kt6ry stanowi podstawy opodatkowania 
podatkiem dochodowym od os6b fizycznych. 

Skoro zatem kwoty skladek na ubezpieczenie emerytalno-rentowe obnizaj<j, podstawy 
opodatkowania, uzasadnionym i sprawiedliwym spo1ecznie jest aby opodatkowaniu podlegaly 
swiadczenia byd<j,ce nastypstwem tych sk1adek, czyli emerytury i renty. 

Z punktu widzenia sprawiedliwosci spolecznej zwolnienie od podatku najnizszych emerytur 
i rent, budzi w<j,tpliwosci, zwlaszcza bior<j,c pod uwagy fakt, ze opodatkowaniu podatkiem PIT 
podlegaj<j, np. zasilki dla bezrobotnych l ) czy dochody z pracy. 

Zwolnienie z podatku emerytur i rent, a zatem uprzywilejowanie jednej grupy podatnik6w, 
wzglydem innych, stanowiloby naruszenie zasad r6wnosci i sprawiedliwosci spolecznej. 

Przez ostatnie dwa lata wprowadzano rozwi<j,zania, w tym w podatku PIT, maj<j,ce na celu 
poprawy sytuacji materialnej podatnik6w 0 najnizszych dochodach. Przykladem jest 
wprowadzenie zr6micowanej kwoty wolnej od podatku uzalemionej do poziomu dochodu 
uzyskanego przez podatnika. Po wielu latach utrzymywania kwoty wolnej od podatku na tym 
samym poziomie (3089 zl dla wszystkich podatnik6w), podwyzszono ty kwot~ dla najnizej 
uposazonych podatnik6w. St<j,d tez podatnicy, kt6rych w 2017 r. podstawa opodatkowania nie 
przekroczyla 6 600 zl, w og6le nie zaplacili podatku. Nizszy niz w latach poprzednich podatek 
zaplacili podatnicy, kt6rych podstawa opodatkowania miescila siy w granicach od 6 600 zl do 
11 000 21. Podatnicy, kt6rych podstawa opodatkowania przekroczyla 11 000 zl lecz nie 
przewyzszyla 85528 zl stosowali kwoty woln<j, w tej samej wysokosci co w 2016 r. Nizsza 
kwota wolna niz w latach poprzednich przyslugiwala natomiast podatnikom, kt6rych podstawa 
opodatkowania miescila siy w granicach 85 528 zl - 127000 z1. Z kolei podatnicy, kt6rych 
dochody przekroczyly w 2017 r. 127000 zl w og6le nie stosowali kwoty wolnej. 

Rok 2018 r. przyni6s1 w tym zakresie dalsze, korzystne zmiany. Rozszerzono kr<j,g podatnik6w, 
kt6rzy nie zaplac<j, podatku, poprzez podwyzszenie kwoty wolnej z 6 600 zl do 8 000 z1. Nizszy 
niz w 2017 r. podatek zaplac<j, podatnicy, kt6rych podstawa opodatkowania bydzie miesci6 siy 
w przedziale pomiydzy 8 000 zl a 13 000 z1. Nie ulegnie natomiast zmianie dotychczasowa 
kwota wolna dla podatnik6w, kt6rych podstawa opodatkowania przekroczy 13 000 zl a nie 
przewyzszy 85 528 z1. Dla dochod6w przekraczaj<j,cych 85 528 zl, zasady ustalania kwoty wolnej 
pozostaj<j, takie, jak w 2017 r. 

Przedstawione wyzej zmiany w zakresie wysokosci kwoty wolnej od podatku umozliwiaj<j, 
ustalenie podatku (niezaleznie od n6dla przychodu, z kt6rego podatnik uzyskuje doch6d) 

1) przykladowo zasilek podstawowy wynosi - 831,10 zl miesicrcznie (przez pierwsze 3 miesiqce), 652,60 zl 
miesicrcznie (przez nastcrpne miesiqce). 
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w sposob proporcjonalny do mozliwosci platniczych podatnikow. Pozwala to na bardziej 
sprawiedliwe rozlozenie ci<tzarow podatkowych. 

W zwi'lzku z powyzszym w Ministerstwie Finansow nie tocz'l si<t obecnie prace zmierzaj'lce do 
zwolnienia od podatku emerytur i rent, takZe tych najnizszych. 

Z upowa:znienia Ministra Finansow, 
Dyrektor 

Departamentu Podatkow Dochodowych 
Maciej Zukowski 

Ipodpisano kwalifIkowanym podpisem elektronicznyml 
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